

证券代码：002958
转债代码：128129

证券简称：青农商行
转债简称：青农转债

公告编号：2023-026

青岛农村商业银行股份有限公司

2022 年度报告摘要

一、重要提示

（一）本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）仔细阅读年度报告全文。

（二）本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

（三）本行第四届董事会第十九次临时会议于2023年4月27日审议通过了关于《青岛农村商业银行股份有限公司2022年度报告及摘要》的议案。应出席本次会议的董事11人，实际出席会议（含网络方式）的董事10人。孙国茂董事因工作原因不能出席本次会议，授权委托潘爱玲董事代为出席并行使表决权。

（四）经本次董事会审议通过的利润分配预案为：2022年度拟不进行现金分红，不送股，不转增股本。该利润分配预案将提呈本行股东大会审议。

（五）本年度报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，均为本行及本行所属子公司的合并财务报表口径数据。

（六）毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）对本行根据中国企业会计准则编制的2022年度财务报表进行了审计，并出具了无保留意见的审计报告。

（七）本年度报告涉及未来计划等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

（八）请投资者认真阅读本年度报告全文。本行已在本报告中详细描述存在的主要风险及拟采取的应对措施，敬请参阅《青岛农村商业银行股份有限公司2022年度报告》

全文第五节管理层讨论与分析中有关风险管理的相关内容。

二、公司基本情况

（一）公司简介

股票简称	青农商行	股票代码	002958
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	王锡峰（代行董事会秘书职责）		
联系地址	山东省青岛市崂山区秦岭路6号1号楼		
电话	0532-66957767		
传真	0532-85933800		
电子信箱	qrcb@qrcb.com.cn		

（二）报告期主要业务或产品简介

本行经营范围为：吸收本外币公众存款；发放本外币短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事本外币同业拆借；从事银行卡业务；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；外汇汇款；买卖、代理买卖外汇；提供信用证服务及担保；外汇资信调查、咨询和见证业务；基金销售；经国家有关主管机构批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

本行自2012年6月成立以来，围绕“服务‘三农’主力银行、城乡统筹主办银行、中小企业伙伴银行、城乡居民贴心银行”的品牌定位，立足青岛，已设立烟台分行和济南章丘支行，分支机构共352家，辐射青岛、济南、烟台山东三大最具经济活力地区，并发起设立省内5家、深圳1家、江西2家共8家村镇银行，不断探索改革发展新路径。本行通过零售金融、公司金融、资金业务三大业务板块驱动发展，着力打造国际业务、财富管理等特色业务，推动线上线下业务深度融合，存贷款市场份额位居青岛市金融机构前列，主要经营指标位居省内银行业前列，逐步走出了一条符合自身实际、创新经营、内涵增长、价值提升之路。

（三）主要会计数据和财务指标

1.近三年主要会计数据和财务指标

单位：千元

项目	2022年	2021年	本年比上年增减	2020年
营业收入	9,943,897	10,296,758	(3.43%)	9,571,526
利润总额	2,069,672	3,313,443	(37.54%)	3,108,546
净利润	2,346,449	3,092,067	(24.11%)	2,977,367
归属于母公司股东的净利润	2,317,141	3,065,549	(24.41%)	2,959,626
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,245,292	3,005,812	(25.30%)	2,896,839
经营活动产生的现金流量净额	1,974,945	780,283	153.11%	6,332,848
基本每股收益（元/股）	0.37	0.53	(30.19%)	0.53
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	0.36	0.52	(30.77%)	0.52
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.48	(31.25%)	0.51
扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股）	0.32	0.47	(31.91%)	0.50
加权平均净资产收益率	6.97%	10.63%	下降 3.66 个百分点	11.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.73%	10.41%	下降 3.68 个百分点	11.34%

项目	2022年 12月31日	2021年 12月31日	本年末比上年末 增减	2020年 12月31日
资产总额	434,791,316	430,438,090	1.01%	406,811,073
发放贷款和垫款总额	240,181,796	232,561,207	3.28%	217,849,520
贷款损失准备（含贴现）	(10,921,051)	(9,357,955)	16.70%	(8,742,554)
负债总额	398,308,675	395,388,008	0.74%	377,108,681
吸收存款	286,320,039	268,823,042	6.51%	250,693,543
归属于母公司股东的净资产	35,574,067	34,164,413	4.13%	28,841,682
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.50	5.25	4.76%	4.83

注：1.每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算，在计算上述指标时已考虑了永续债付息的影响。

2.归属于母公司普通股股东的每股净资产=(归属于母公司股东的净资产-其他权益工具永续债部分)/期末普通股股数。

2.分季度主要会计数据

单位：千元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	2,491,450	2,841,932	2,687,736	1,922,779
归属于母公司股东的净利润	941,164	807,665	1,049,825	(481,513)
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	940,114	774,318	1,040,216	(509,356)
经营活动（使用）/产生的现金流量净额	(5,218,849)	15,016,955	(10,347,905)	2,524,744

注：上述财务指标或其加总数与本行已披露季度报告、半年度报告相关财务指标不存在重大差异。

3.补充财务及监管指标

单位：千元

指标类别	指标	指标标准	2022 年	2021 年	2020 年
资本充足	核心一级资本充足率	≥7.5%	9.77%	9.62%	9.73%
	一级资本充足率	≥8.5%	11.41%	11.27%	10.46%
	资本充足率	≥10.5%	13.18%	13.07%	12.32%
	核心一级资本净额	-	29,904,907	29,278,570	27,049,246
	一级资本净额	-	34,934,174	34,304,665	29,073,511
	二级资本净额	-	5,393,108	5,474,638	5,171,725
	总资本净额	-	40,327,282	39,779,303	34,245,236
	风险加权资产合计	-	306,061,617	304,417,603	277,949,525
	信用风险加权资产	-	277,528,095	276,059,877	252,428,211
	市场风险加权资产	-	9,900,909	10,484,306	9,419,573
	操作风险加权资产	-	18,632,613	17,873,420	16,101,741
流动性风险	流动性比例	≥25%	103.08%	89.95%	74.90%
信用风险	不良贷款率	≤5%	2.19%	1.74%	1.44%
	单一客户贷款集中度	≤10%	5.26%	5.48%	6.13%
	单一集团客户授信集中度	≤15%	9.79%	8.94%	9.26%
	最大十家单一客户贷款比例	-	39.76%	39.72%	46.91%
	正常类贷款迁徙率	-	2.79%	2.51%	2.65%
	关注类贷款迁徙率	-	32.44%	41.41%	29.64%
	次级类贷款迁徙率	-	74.79%	81.01%	53.97%
拨备情况	可疑类贷款迁徙率	-	54.91%	50.09%	7.47%
	拨备覆盖率	≥150%	207.63%	231.77%	278.73%
盈利能力	贷款拨备率	-	4.55%	4.02%	4.01%
	成本收入比	≤45%	30.34%	29.22%	28.79%
	总资产收益率	-	0.54%	0.74%	0.80%
	净利差	-	2.01%	2.18%	2.60%
	净利息收益率	-	2.00%	2.16%	2.52%

注：1.资本充足指标根据原中国银监会于 2012 年 6 月 7 日发布的《商业银行资本管理办法（试行）》计算

2.流动性比例=流动性资产期末余额÷流动性负债期末余额×100%，为本行报监管部门的数据

3.不良贷款率=(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)÷各项贷款期末余额×100%

单一客户贷款集中度=对单一最大客户发放的贷款总额÷资本净额×100%

单一集团客户授信集中度=对最大一家集团客户授信总额÷资本净额×100%

4.拨备覆盖率=期末贷款(含贴现)减值准备余额÷期末不良贷款余额×100%

贷款拨备率=期末贷款(含贴现)减值准备余额÷发放贷款和垫款总额×100%

5.成本收入比=业务及管理费÷营业收入×100%

总资产收益率=净利润/期初及期末总资产平均余额×100%

净利差=总生息资产的平均收益率-总计息负债的平均成本率

净利息收益率=利息净收入÷总生息资产平均余额×100%

6.贷款迁徙率根据《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的

通知》（银保监发〔2022〕2号）规定计算，2021年数据同步进行调整。

（四）股东及股东情况

1. 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股 股东总数（户）	97,932	年度报告披露 日前上一月末 普通股股东总 数（户）	96,260	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	-	年度报告披露日 前上一月末表决 权恢复的优先股 股东总数（如有）	-
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押、标记或冻结 情况		
					股份 状态	数量	
青岛国信发展 （集团）有限责 任公司	国有法人	9.08%	504,530,000	-	-	-	
青岛城市建设投 资（集团）有限 责任公司	国有法人	9.05%	502,730,500	500,000,000	-	-	
日照钢铁控股集 团有限公司	境内非国 有法人	5.43%	301,657,000	-	质押	148,000,000	
青岛即发集团股 份有限公司	境内非国 有法人	4.98%	276,720,000	-	-	-	
城发投资集团有 限公司	国有法人	4.52%	251,154,200	-	-	-	
巴龙国际集团有 限公司	境内非国 有法人	4.05%	225,000,000	-	质押	224,900,000	
					标记	224,900,000	
					冻结	100,000	
巴龙国际建设集 团有限公司	境内非国 有法人	3.15%	175,000,000	-	质押	172,990,000	
					冻结	175,000,000	
青岛全球财富中 心开发建设有限 公司	国有法人	2.70%	150,000,000	-	-	-	
青岛国际商务中 心有限公司	境内非国 有法人	1.98%	110,000,000	-	-	-	
青岛天一仁和控 股集团有限公司	境内非国 有法人	1.75%	97,000,000	-	-	-	
上述股东关联关系或一致行 动的说明	巴龙国际集团有限公司和巴龙国际建设集团有限公司为一致行动人。报告期末，上述两家公司合计持股比例为7.20%。其余上述股东之间，本行未知其关联关系或一致行动关系。						
参与融资融券业务股东情况 说明（如有）	无						

注：城发投资集团有限公司参与转融通业务出借股份218,100股。

2.公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

不适用。

3.以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

报告期末，本行无实际控制人和控股股东。

（五）在年度报告批准报出日存续的债券情况

1. 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
青岛农村商业银行股份有限公司可转换公司债券	青农转债	128129	2020年8月25日	2026年8月24日	499,972.71	第一年 0.20% 第二年 0.40% 第三年 0.80% 第四年 1.20% 第五年 1.60% 第六年 2.00%
报告期内公司债券的付息兑付情况	报告期内，青农转债进行第二年付息，计息期间为2021年8月25日至2022年8月24日，票面利率为0.40%，每10张“青农转债”（面值1,000元）利息为人民币4.00元（含税）。					

2.公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

评级机构联合资信评估股份有限公司通过对本行主体及其相关债券的信用状况进行跟踪分析和评估，于2022年6月24日出具了《青岛农村商业银行股份有限公司公开发行A股可转换公司债券2022年跟踪评级报告》，确定维持本行主体长期信用等级为“AAA”，维持“青农转债”（50亿元）信用等级为“AAA”，评级展望为稳定。本次评级结果较前次没有变化。

3.截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
资产负债率	91.61%	91.86%	下降 0.25 个百分点
扣除非经常性损益后净利润	224,529	300,581	(25.30%)
EBITDA 全部债务比	不适用	不适用	不适用
利息保障倍数	不适用	不适用	不适用

三、重要事项

详见本行2022年度报告全文。

青岛农村商业银行股份有限公司董事会

2023年4月28日